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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá informovaností pacientů s onemocněním diabetes mellitus II.

typu o komplikacích onemocnění a jejich prevenci. Práce je rozdělena na dvě části:

teoretickou a praktickou.

Teoretická část se skládá ze šesti kapitol. První kapitola definuje onemocnění, jako takové.

Zaměřuje se na jeho patofyziologii, klasifikaci a na příznaky choroby. Další kapitoly se

věnují diagnostice, léčbě, komplikacím, specifikám péče a edukaci v rámci onemocnění.

Praktická část vyhodnocuje dotazníkové šetření, které probíhalo na diabetologických

ambulancích a odděleních interního typu. Na závěr porovnává míru informovanosti u dia-

betiků II. typu s různými typy terapie a mezi mužským a ženským pohlavím.

Klíčová slova: diabetes mellitus, akutní komplikace, chronické komplikace, léčba,

prevence, informovanost

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the awareness of patients with type 2 diabetes mellitus about

disease complications and their prevention. The thesis is divided into two parts: theoretical

and practical.

The theoretical part consists of the six chapters. The first section defines a disease itself. It

focuses on its pathophysiology, classification and symptoms of the disease. Other chapters

include diagnostics, treatment, complications, care specifics and disease education.

The practical part evaluates a questionnaire research which was realized in the specialized

diabetologist outpatients departments and internal type departments. At the conclusion it

compares the level of awareness of patients with type 2 diabetes with different type of tre-

atment and between men and women.

Keywords: diabetes mellitus, acute complications, chronic complications, treatment,

prevention, awareness
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je choroba, která nás provází napříč celou společností. Choroba,

která se v hojné míře vyskytuje nejen v naší republice, ale taktéž celosvětově. Choroba,

která se mnohým nemusí zdát oproti jiným nemocem, se kterými se potýkáme, závažná.

Nicméně život pacientů dokáže v určitých oblastech dost omezit, zejména pokud ji berou

na lehkou váhu.

Důležitým bodem je nejen dodržování pravidel a omezení, které s sebou nemoc přináší,

ale taktéž správná edukace a dostatečná informovanost pacientů. Diabetici, znající svou

nemoc, všechny její projevy, možné komplikace a vhodné metody, jak jim předejít, dokáží

nemoci lépe porozumět, lépe dodržovat léčebný plán a tím se podílet na vedení co nejkva-

litnějšího života.

Cílem bakalářské práce je zjistit úroveň již zmíněné informovanosti, a to konkrétně u dia-

betiků II. typu.

V teoretické části práce je tato choroba definována, zmíněna její patofyziologie, klasifika-

ce, uvedeny příznaky, diagnostika a možnosti léčby. Taktéž se značná část práce věnuje

problematice diabetických komplikací. Závěr teoretické části je věnován oblasti edukace.

Praktická část zahrnuje analýzu výsledků dotazníkového šetření, jež probíhalo v diabetolo-

gických ambulancích a na odděleních interního typu.

Po zhodnocení výsledků je navržen edukační materiál, jehož úkolem je co nejjednodušeji

diabetikům přiblížit preventivní metody, které pomáhají předcházet komplikacím.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIABETES MELLITUS

„Poznání nemoci, její etiologie, patofyziologie, biochemie či molekulární biologie tak, jak

si dnes představujeme, je směřováním nejen k jejímu správnému pochopení, ale především

k účinné terapii a prevenci.“ (Škrha, 2014, s. 12)

Definice onemocnění dle Karena a Svačiny (2014, s. 19): „Diabetes mellitus je chronické

heterogenní onemocnění provázené hyperglykémií v důsledku absolutního nebo relativního

nedostatku inzulinu.“

Diabetes mellitus se řadí do skupiny onemocnění, u kterých došlo k velkému rozvoji

poznání - od objasnění mechanismu vzniku po různé metody a technologie léčby. I přes

fakt, že léčebné postupy vykazují nepochybně pozitivní výsledky – „vývoj onemocnění

ve světě označovaný za epidemii je alarmující.“ (Škrha, 2014, s. 12)

Karen a Svačina (2014, s. 15) uvádí, že diabetes mellitus 2. typu lze pokládat za metabo-

lickou pandemii tohoto století.

Výskyt tohoto onemocnění každým rokem stoupá, a pokud nedojde k preventivním opatře-

ním, lze do roku 2035 očekávat vzestup prevalence z 381 milionů na 592. Nejpočetnější

skupinu pacientů s diabetem tvoří lidé ve věku od 40 do 59 let. (Kudlová, 2015, s. 31)

Z celkového počtu diabetiků je zastoupení osob s DM II. typu zhruba 85-90%. Jeho výskyt

je celosvětový, nejnižší výskyt celkově nalezneme u Eskymáků, nejvyšší u arizonských

indiánů kmene Pima. V Evropě máme jednu z nejnižších prevalencí např. ve skandináv-

ských zemích, naopak v jižní Evropě již prevalence dosahuje vyšších čísel. Významnou

roli hrají faktory, které prevalenci ovlivňují. (Pelikánová, Bartoš, 2011, s. 56–57)

Tabulka 1 - Epidemiologie DM II. typu (Pelikánová, Bartoš, 2011, s. 57)

Prevalence Vysoká Nízká

Socioekonomika rozvinutá zanedbaná

Životní prostředí město venkov

Etnika Pima (49%) europoidní (5%)

Migrace přistěhovalí usedlí

Tělesná hmotnost obezita štíhlost

Fyzická aktivita sedavá vysoká

Výskyt DM v rodině pozitivní negativní
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1.1 Patofyziologie

Langerhansovy ostrůvky - endokrinní část pankreatu, tvoří 2–3 % hmoty slinivky, kde

jsou roztroušeny. Pankreas dospělého jedince obsahuje okolo 1 milionu těchto ostrůvků.

V A buňkách ostrůvků je produkován glukagon, hormon působící proti metabolickým

účinkům inzulinu. V játrech napomáhá uvolňovat uloženou glukózu, čímž zvyšuje hladinu

glykemie.

V B buňkách vzniká inzulin, speciální hormon, který hraje velkou roli v udržování gluko-

zové homeostázy. U zdravého jedince dochází k uvolňování inzulinu současně

s C-peptidem a malým množstvím proinzulinu v 5–15 minutových intervalech, tzv. pulzní

sekrece. Celková produkce inzulinu za den je ve zdravém organismu asi 20–40 IU, z čehož

polovina je spojená s bazální sekrecí a druhá polovina připadá na stimulovanou sekreci

(prandiální). (Pelikánová, Bartoš, 2011, s. 18–26)

Ve 30. letech minulého století byly poprvé popsány dva hlavní typy klinického diabetu,

inzulin-senzitivní (IDDM, 1. typ) a inzulin non-senzitivní (NIDDM, 2. typ). Dlouhou dobu

existoval předpoklad, že diabetes 1. typu je onemocnění pankreatu a diabetes 2. typu one-

mocnění periferních tkání, kvůli spojení s inzulinoresistencí. V dnešní době ovšem již

víme, že ani diabetes 2. typu nevznikne bez poruchy sekrece inzulinu. (Karen, Svačina,

2014, s. 20)

Psottová (©2015, s. 13) popisuje inzulin jako klíč, který pomáhá buňkám otevřít jejich

dveře a vpustit dovnitř cukr. Je to speciální látka, hormon, bez kterého se naše tělo neobe-

jde.

Pokud jsou ostrůvky produkující inzulin poškozeny, dochází k tomu, že v těle chybí „klí-

če“, následkem čehož buňky v těle slábnou. V cévách koluje nadměrné množství cukru,

ale nejsou přítomny klíče, které by mu otevřely „dveře“ do buněk. Buňky hladoví a cévy

jsou ničeny nadbytkem kolujícího cukru. Tento stav se odborně nazývá diabetes mellitus

1. typu. Aby buňky byly vyživeny, uvolňuje jim tělo namísto cukru tuky. Buňky nespotře-

bují tuky celé, zbytky se ukládají v krvi. V těle dochází k hromadění ketolátek. (Psottová,

©2015, s. 14)

Za diabetes 1. typu, dříve označován zkratkou IDDM, považujeme onemocnění, které

zahrnuje hyperglykémii a ketoacidózu a od začátku je nutné léčit ho inzulinem. Je to one-

mocnění patřící do skupiny tzv. autoimunitních endokrinopatií. Následkem prodělané
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infekce, nejčastěji virového původu dojde k autoimunitní destrukci beta-buněk ve slinivce.

Hyperglykemie se projeví tehdy, klesne-li sekreční schopnost beta-buněk cca na 20 %.

Časem obvykle nastane postupný zánik sekrece inzulinu. (Karen, Svačina, 2014, s. 22)


[…]


Pokud bychom si pod výrazy představili čísla, respektive známky jako ve škole, platilo by:

„Více uspokojivé výsledky“ = 1 (výborný)

„Méně uspokojivé výsledky“ = 2 (chvalitebný)

Poté bychom tedy využili aritmetického průměru a spočítali, která skupina respondentů je

na tom nejlépe.

V tomto případě by výsledky byly relativně podobné, zástupci mužského pohlaví by si

vysloužili průměr 1,30 a ženy 1,50. Tedy minimální rozdíl, nicméně můžeme říct, že

v našem šetření mají vyšší míru informovanosti muži.
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ZÁVĚR

Záměrem naší bakalářské práce bylo zjistit, jak moc jsou pacienti s druhým typem diabetu

informováni o komplikacích, které může nemoc přinést, o metodách a opatřeních jak jim

předcházet.

V teoretické části je nemoc definována, klasifikována, popsány příznaky, diagnostika ne-

moci, možnosti léčby, uvedeny a definovány komplikace onemocnění, včetně prevence,

dále specifika zdravotní péče o diabetického pacienta a taktéž je kapitola věnována eduka-

ci.

V praktické části práce se snažíme odhalit míru informovanosti pacientů právě o kompli-

kacích a jejich předcházení. Tento průzkum probíhal pomocí dotazníkového šetření. Vý-

sledky jsme analyzovali a zhodnotili. Zjištění je následující: pro oblast stravy a diety

v našem průzkumu platí, že většina respondentů dietu striktně nedodržuje a občas ji poruší,

taktéž platí, že relativně málo našich respondentů, se orientuje v obsahu sacharidů v potra-

vinách.

Pro oblast pohybu a sportu platí, že většina našich respondentů má pohyb několikrát do

týdne, ale nesportuje každý den.

Oblast kontroly u lékaře přinesla tyto výsledky: všichni respondenti pravidelně navštěvují

diabetologickou ambulanci, což nás potěšilo, kontroly zraku pravidelně podstupuje napros-

tá většina z nich, což je taktéž velmi uspokojivé, kontroly moči na přítomnost bílkoviny

větší polovina, stejně tak kontroly hladiny HbA1c. Velmi neuspokojivé výsledky

vykazuje dotaz na pravidelné vyšetření EMG, které drtivá většina respondentů nepodstupu-

je.

Taktéž nám výsledky u respondentů prokázaly nízkou znalost různých pojmů a hodnot,

vztahujících se k jejich onemocnění. Oreintováni v oblasti komplikací diabetu relativně

jsou, jen velmi nízké procento uvedlo špatné odpovědi. Samotné komplikace prodělala jen

malá část respondentů, což je potěšující.

Pro oblast preventivních opatření, dle výsledků platí, že menší část z celku se nevěnuje

selfmonitoringu glykemie, větší polovina uvedla, že se nevěnuje jakýmkoliv opatřením

vůbec.

Uspokojivé výsledky přinesl dotaz na alkohol a kouření, kde bylo zjištěno, že těmto zlo-

zvykům podléhá jen malé procento dotazovaných.
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Většina respondentů se cítí být dostatečně informována, přičemž nejčastějším zdrojem

informací je dle sdělení respondentů lékař a zdravotní sestra. Uspokojivý pro nás byl i fakt,

že velká část respondentů chápe spojitost mezi vyšší informovaností a lepším průběhem

nemoci.

Lze tedy konstatovat, splnění hlavního cíle se skutečností, že v některých oblastech je u

našich respondentů informovanost nedostačující.

Dále jsme porovnali výsledky u respondentů s různými typy léčby, přičemž prokazatelně

nejlepší výsledky mají diabetici na inzulínu (či inzulínu + PAD), poté diabetici, užívající

PAD a nejméně uspokojivé výsledky se týkají pacientů jen na dietě.

Taktéž proběhlo porovnání odpovědí mužského a ženského pohlaví, kdy nám lepší výsled-

ky prokázali zástupci mužského pohlaví.

Tímto došlo ke splnění i dílčích cílů.

Na základě zjištěných informací byl navržen edukační materiál, leták, který se zaměřuje

právě na oblasti, ve kterých nám vyšly méně uspokojivé výsledky.
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IDF

IU

KO

LADA

MODY

International Diabetes Federation (Mezinárodní federace pro diabetes)

international unit (mezinárodní jednotka)
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník na přítomnost senzomotorické neuropatie

P II Edukační materiál

P III Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK NA PŘÍTOMNOST SENZOMOTORICKÉ

NEUROPATIE

(Haluzík, 2013, s. 278)

ANO

(body)

NE

(body)

1. Máte pocit zhoršení citlivosti rukou nebo nohou? 1 2

2. Měl jste někdy pocit pálivé bolesti nohou? 1 2

3. Máte pocit těžkých a slabých nohou? 1 2

4. Jsou vaše nohy přecitlivělé na dotyk? 1 2

5. Měl jste někdy píchání nebo bodání v nohou? 1 2

6. Vnímáte bolestivě i dotyk přikrývky na pokožku? 1 2

7. Jste schopen určit místo bolesti? 2 1

8. Jste schopen při koupání rozlišit teplou a studenou vodu? 2 1

9. Řekl vám již někdy lékař, že máte diabetickou neuropatii? 1 2

10. Jsou vaše příznaky horší v noci? 1 2

11. Máte na nohou tak suchou kůži, že vznikají praskliny? 1 2

12. Prodělal jste amputaci? 1 2

Hodnocení: -----/12

Počet bodů/počet otázek ukazuje výsledné skóre. Skóre pod 1,5 je suspektní pro přítomnost

diabetické neuropatie.

PŘÍLOHA P II: EDUKAČNÍ MATERIÁL – LETÁK

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK