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Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Téma práce je aktuální. Bakalářská práce se zabývá informovaností pacientů s onemocněním
diabetes mellitus II. typu o komplikacích onemocnění a jejich prevenci. Téma, abstrakt, úvod a
cíle práce spolu nekorespondují. Teoretická část se zabývá klasifikací, diagnostikou DM, chybí

informace, které by pomohly autorce s tvorbou dotazníkových položek. Patofyziologie a léčba
by se měla opírat o novější literaturu.
Teoretická část nekoresponduje s cíli, dotazníkem.
Většina položek z dotazníku je nevhodně položena. Domnívám se, že je to zapříčiněno
nedostatečnou znalostí dané problematiky, a také tím, že studentka není dostatečně
obeznámena s formulacemi dotazníkových položek.
Např.
Otázka č. 6 – typ terapie – není zde respondentům nabídnuta možnost inzulinoterapie
samostatně…, respondenti se tak museli zařadit do předem nabídnutých možností.

Otázka č. 12 – Pokud máte svého diabetologa, jak často chodíte na kontroly? 2×, 3×, každé tři
měsíce, každé 2 měsíce nebo měsíčně – není zde nabídnuta možnost jiné
Otázka č. 17 – Provádí Vám lékař pravidelné krevní odběry na kontrolu hladiny glykovaného
hemoglobinu? Odpovědi: Ano, při každé návštěvě, Ne, jenom občas. Správně měla být
položena otázka: „Kolikrát ročně je u vás kontrolována hladina glykovaného hemoglobinu - tzv.
HbA1c? Z těchto dvou položek (č. 12 a 17) nemohla autorka správně informace vyhodnotit.
Otázka č. 15 – Bývá Vám pravidelně prováděno EMG (vyšetření nervů a svalů)? EMG se rutinně
nevyšetřuje u asymptomatických pacientů. Viz podivující se závěr autorky dále…
Otázka č. 19 – Jak často si kontrolujete hladinu glykemie pomocí glukometru? Zadaná
frekvence kontrol (1×, 2× atd. denně) je nevhodná vzhledem k preskripci proužků a doporučení
kontrol ČDS…, opět jiná možnost nebyla respondentům nabídnuta.
Otázka č. 29 - Navštěvujete pravidelně odborné semináře či školení týkající se Vaší nemoci?
Neměl by být diabetik edukován spíše individuálně nebo skupinově?
Závěr k dotazníku - většina položek je položena nevhodně anebo nevhodně strukturována.
Diskuse – autorka provedla pouze shrnutí výsledků a připojila k nim pouze vlastní komentáře, a
neprofesionální závěry – viz např. „celkem neuspokojivé výsledky přinesla otázka č. 15, kde
valná většina respondentů (80 %) uvedla, že jim není pravidelně prováděno EMG vyšetření a
pouhých 20 % toto vyšetření podstupuje“ aj. Autorka neprovedla srovnání s jinými pracemi a
studiemi, kterých i v českém jazyce je hned několik.
Literatura není v textu správně citována.
Příloha P II má rezervy – chybí názornost, je velice obecná.
Práce nemá větší dopad do praxe.
Otázky k obhajobě:
Co vám říká ominous octet?
Jaký nárok na počet proužků mají pacienti na dietě, na PAD a na inzulinoterpii na rok?
Jak často se doporučuje provádět HbA1c pacientům na PAD?
Co je pro pacienta s DM2T důležitější, znát pojem glykemický index potravin nebo znát denní
příjem sacharidů a umět používat tzv. výměnné jednotky?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☐ D ☒ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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